**Ponsam.** Publica hōestas ipedit  
 matrimonii p̄bēdū v̄l ali-  
 ter herēdo cortici vboz.spōsam cōsanguinei  
 p̄sanguine⁹ hēren p̄ nec e⁹.¶ Nota ex textu  
 ibi spōsam q p spōsalia nascit publica honestas que ip-  
 edit matrimonii p̄trahēdū et dirimit postea p̄tractū faciūt  
 que vidimus in.c.ad audiētiā.¶ .eo. Nota ibi si est nubili  
 etati proxima q hic tex.videt loqui tñ de sponsalibus  
 futuro q p̄p verba maxie si ē tc. Nā de natura dictiōis  
 maxime est vt implicet et magis dubiū casum vt vult glo.  
 nostrabit que p hoc sit expedita et notat in.c.ad abolen-  
 dā.¶ .d.de filiō p̄sbyte.ergo videt p̄cludere iste tex. vt etiāz  
 si sponsalalia sint p̄tracta p cum q nō est p̄ximus puber-  
 tati vel ea q generent publicā honestatem et vidimus in.c.iu-  
 uenis.¶ .eo.sed claz ē q minoz q non est p̄ximus puber-  
 tati nō p̄t p̄trahere matrimonii vt.j.titulo primo.c.attē  
 statōes.c.cōtinebas et.c.de illis. et sic non p̄t contrahere  
 sponsalalia de pfecti ergo textus nō p̄t intelligi nisi d spō-  
 sa de futuro.¶ Subicit tamē hic Panormi. q bz locum  
 et q hic dicis i sponsa p verba de pfecti idem pfectitate ratō-  
 nis.nam si cōsensus de futuro in matrimonii generat pu-  
 blicā honestatē ergo multo magis cōsensus p vba de pfecti  
 nec iduceat affinitas p solū matrimonii p verba de pfecti  
 quia affinitas inducit ex copula tñ.c. discretionem de  
 eo qui cog.consan.vxoz.sue.c. quod super his.j.de pfan-

guinitate et affi.si tamen post spōsalia sive de pfecti sive  
 futuro se queret copula tūc natū eēt vtrūq ipedimētū. si  
 publice hōestatis p pfectiū pcedētē et affinitatis p copu-  
 la facit gl.i fine.c.vnic.eo.ti.li.vj. et qd operēt tūc ista duo  
 ipedimēta simul pcurrētia videbim⁹ in.c.nō dū.¶ .i..de pfan.  
 et affi.¶ Nota ibi nullus p̄sanguineoz qd indifinitē sine  
 gradus pfectiōe publica hōestas ipedit matrimonii iter cō  
 sanguineos.¶ Bicut tñ hic doctores qd cū bodie pfectiōe  
 affinitatis sit limitata vsq ad quartum.d.c.f. dū ita  
 et limitata pfectiōe publice hōestatis et p hac opiniōe ē  
 tex.i sil i.c.miramur.¶ .d.de ser. nō ordinan.vbi vult tex. q ex  
 quo subdiaconat⁹ ē effect⁹ sacer ordo q iura loquētia d  
 sacro ordine diaconatu vel p̄sbyteratu et q aliter sūt sacri  
 aliqd inducentia habent et locum in subdiaconatu g ita  
 iura loquētia de affinitate vsq quo ipediat matrimoniu⁹  
 extēdūt etiam ad publicam honestatē que affinitati eq  
 perat quo ad impediendū matrimonium vt vidimus i.c.  
 ad audiētiā.¶ .eo.facit.l.si quis seruo.C.de furtis.iuncta.  
 l.vt tantū.¶ ff.de seruo corupto.glo.in.c.pstitutionē. et in  
 c.non solum de regula.li.vj.¶ Nota.ibi aliquādo q id  
 stictē p publicā honestatē pfectiōe matrimonii omni tem-  
 pore et sic et mortua spōsa tñ durabit publica hōestas si  
 cut etiam mortua vxore durat affinitas quo ad hunc esse  
 crūz licet nō quo ad alios effectus tex.est nōtabilis quez  
 ibi ponderat Barto. et Ange.in.l.cui eorum.¶ .h.f. et ibi gl.  
 ff.de postulando.

**X Parte** Si vir et vxor sibi pmittunt  
 qd ab eo tpe hēbūt se p cō-  
 ingibus inter eos est matrimonii hoc dicat.  
 ¶ Duidil i tres ptes.¶ In pria narrat suc-  
 cinte factū.¶ In secūda q est ibi.qrigil pmittit rōnē de-  
 cidēdi.¶ In tertia que est ibi mādamus quaten⁹ ponit  
 decisionē.¶ Nota primo ex textu ibi ab eo tempore qd  
 dictio ab denotat extrētātē tpiō d momēto ad momētū. et  
 iō stati iste obligabat tenere eam p cōiuge sīm Inno.licz  
 aliq dicāt vt.j.subiciaz et sine istis v̄bis ab eo tpe marituz  
 hic fuisse obligatū stati et matrimonii iductum. et p isto  
 tex.quoad verbum ab glo.ē no.i sil i.c.statutū de p̄bē.li.  
 vi.in cle.sicut.de appellationib⁹ in.l.si ex duob⁹. i pri.  
 ff.de duobus re.notat bald.in.c.j.¶ .d.summa tri.Lodo.  
 de roma late in.l.j.i.iiij.col.¶ ff.si qd cautionibus.no.¶ .ly.l.  
 a caligato.C.de nuptijs.bal.in.l.f.¶ ff.de sena. Notā cano-  
 niste in.c.j.de excep.li.vj. et de restitu.spolia.li.vj.¶ No.  
 ibi pro coniuge quod vbi dispositio actus pēdet et libe-  
 ra volūtate alicuius prout est matrimonium quod ex libe-  
 ra volūtate ipsorum coniugum pender paria sunt qd qs  
 dicat volo talē quid pro tali actu ac si diceret volo facere  
 talē actum sicut hic paria sunt dicere accipio te in vxorem  
 et volo te pro vxore. Et iō inferunt.d.antō. et Panor. qd  
 princeps vel ciuitas possint facere aliquē ciuem q nō erat  
 ciuius sola volūtate quod paria sunt quod dicerent volo  
 qd talis sit ciuius vel dicerent talem volo pro ciue de quo  
 per barto.in.l.si ls pro emptore. et ibi late Lodo.¶ ff.de vſu  
 capio.in.l.si maritus.¶ .i..ff.de adulte.per Sali.post bal.  
 in.l.ij.C.de iure aureoꝝ anulox. et latissime per He.de an-  
 cha.in repe.capituli canonū.¶ .d.de constitu.in.¶ .li..charta.  
 xlviij. et.l.¶ No.ibi fidem seruare quod vbi dispositio  
 actus pender ex volūtate partium sufficit quod partes  
 appearant de executione ipsius actus cōuenisse nam pro  
 hoc de necessitate apparebit quod etiam cōsenserūt i ac-  
 tum qd qui vult cōsequēs id est executionē act⁹ multo ma-  
 gis videt velle necessariū antecedēs ad actum ita hic.nā  
 cōtrahere matrimonii pender ex volūtate partiū. et satis  
 ē quod appareat partes cōfensisse sup executiōe matri-  
 monij.id est de se tractādo vt vir et vxor.facit in simili.l.il-  
 lud.¶ ff.de acquirē.here. et vulgata rō qui vult consequens  
 videt velle omne necessariū antecedēs.c.prudentiaz.¶ .h.  
 sexta.¶ .d.de offi.deleg.¶ No.ibi ei tanqz proprio dicto q  
 licet dictio tanqz sit nota iproprietatis et similitudinis.c.  
 super litteris ibi tanquā falsarius. et notat ibi Joan.an. et  
 Gal.

**G**al. 5. de rescripto. tamen quodcumque importat veritatem ut hic tanquam proprio viro quod in veritate erat maritus et est rem panormi. quod pferit in tali actu cuius veritas pedet a consensu priu et de necessitate presupponenda est posse. non enim possent se tractare ut vir et uxoris nisi processisset matrimonium. c. ex pte. 5. de restione sposi. Et iō infert panormi. quod si statutum dicat quod scolares habeant tamquam ciues istud tanquam potest veritate. quod erunt vere ciues cum statutum possit facere quem uero ciue. tamen ex ratione promissa apparet instantia per hanc illationem. **C**Nota ibi sine manifesta causa quod non licet marito reliqueret uxori nisi ex causa fornicatiois facit tex. in. c. dicit dominus. xxxij. q. i. c. iij. d. p. sing. leproso in mortis ex tex. a 3. trio quod pro manifestam causam fornicatiois licitum est marito propria auctoritate recedere ab uxori quod voluit est glo. in. c. si. j. de adulterio. et ibi Panormi. et hic mouet per tex. in. d. c. dixit et in. c. agatosa. xxvij. q. ij. sed ibi potest dici speciale fauore religionis et per panormi. faciunt que habentur in. c. poro. et in. c. significasti. j. de diuorum. ubi notoria fornicatio obstat uxori agenti iterdicto recuperande ut restituatur ad quasi possessionem maritali. sed possumus dicere quod multa facta tenentur que fieri prohibentur. l. patre furi. ff. de his quod sunt sui vel alieni iuris. c. que admodum. s. de iureiurando. t. c. ad apostolicam. de regularibus et tria opiniones tenuit glo. h. in. vbo manifesta quod hoc sit expeditum dum uult quod regat in dictu ecclie ad h. ut pro fornicatiois mariti recedat ab uxori et ut vidistis firmat Joan. an. et p. ex regula quam ibi feci. c. de illis. s. eo. et t. glo. i. c. i. xxxij. q. i. domini. anto. in. c. fina. p. allegato fede re distinctionis concordat optiones quod aut nos querimus an propter auctoritate mariti possit negare debitum uxori ab ea tamen non recedendo et dicite quod sic aut querimus an possit ab ea discedere vel ea expellere et dicite quod non quod non debet propter auctoritate eius sibi dicere. c. cum qui de probendis li. vi. **C**Nota ibi continere quod licet propter adulterium fiat separatio thoracis non tamen solius vinculum matrimoniale et id iter ea continetur debet. facit tex. in. c. iij. xxxij. q. viij. aut si non potest continere deinde eam sibi reconciliare ut hoc tex. non tamen permittitur est marito uxori sepius iterante adulterium sibi reconciliare tex. est in. c. si vir. j. de adulterio. et notar glo. i. c. omnes causationes. xxxij. q. ij. et ita hic dominus Cardi. **C**Nota ibi supradicta praticam est maritum quod relicta prava uxori accepit aliam. **C**Nota ibi ad uxori redit quod licet propter adulterium viri uxori possit se excusare ne ad eum veniat vel ei restituatur. c. d. b. in dicto. xxxij. q. i. c. significa si infra de diuorum. tamen si ipsa velit restitui et sic venire ad viam per non obstat illo adulterio petere restituto est quod suu adulterium non debet propter marito. **C**Nota ibi cogatis quod ecclesia potest cogere laycos perrogatos ut se tractet ut vir et uxori et faciunt est que vidimus in. c. i. s. eo. **C**Ente quod ad glo. veniam apostillavit h. Joan. an. tex. de extrauagati mā. s. en testes in causa matrimoniali debet esse rogati et videtur quod sic per glo. in. autem. rogati. c. de testibus. l. nullū. ff. de diuorum. ubi in causa diuortij testes debet esse rogati et facit glo. i. c. nostrates. xxij. q. v. et videbis sequi do. Cardina. Joan. tamen Andre. et dominus Anto. hic tenet tria. **A**douent quod te stes non debet esse rogati nisi in casibus a iure expressis. l. ad fidem. ff. de testi. versi. ad fidem. iij. q. iij. tertia. q. viij. c. si debitus. Et causas in quibus testes debet esse rogati exprimit Specus. hunc non apponens in titulo de teste. s. i. i. penul. columnam. in ver. item quod non fuit. Ceterum ergo iure cautum non repit quod deinceps est rogati ergo dicendum standum regule nec nullū hoc dicit. Amol. in causa matrimoniali magis largior admittimus quam in alijs causis et p. in. c. sup. eo. i. y. ubi de testimonio matris i. c. series ubi de testimonio post publicatas at testimonies in causa matrimoniali in. c. licet ex quadam ubi de testimonio de auditu. s. de testi. vel aliter ad. l. nullum possumus dicere quod ideo in causa diuortij debet testes esse rogati fauore matrimoniali quod eius dissolutio sit odiosa. c. videbis. j. quod matri accusa. Glo. in verbo per iugate huius articulū ex gl. nūqd per ista verba permittitur quod habebo te plegitrix uxori vel econtra inducatur matrimonium an sponsalia. Et primo glo. arguit quod iduca matrimonium. et ita firmat

per tex. in. s. si quis dimis. in ea allegatum. et ibi etiam glo. hoc t. et tenet hic Elia. Fili. Inno. licet varie loquuntur Hosti. et Jo. an. et communiter scribentes. et t. Archi. in d. s. si quis diuinus. Contraria opini. tenuit Agustino laurētus. tenuit magister sua p. li. iij. xxvij. d. tenuit Hosti. n. t. de matrimonio. s. qualiter contrahat. versi. quod si permittas. **A**douentur per tex. in. c. de illis. s. eo. ubi per vba futuri ipsi non inducit matrimonio. sed sponsalia facit tex. in. c. iurauit. s. d. p. ba. in. c. si inter vi. j. eo. non obstat enim istos tex. noster quod hoc puenit per ea vba ab eo tpe h. expressa per que declarat voluntas habendi in matrimonio. et hanc solutionem est refert h. Inno. non obstat. s. si quis diuinus. quod ibi processerat matrimonium de presenti. et pro eius observatione iurabat se tractare in futurum pro coniugio. **L**ois tamen sua est magis sustentabilis per tex. in. d. s. si quis diuinus. et solutio ad illa est diuinatio. nec obstat iuria per tria pte allegata. et primo. c. de illis. et c. iurauit. quod verba in nobis poterat de presenti habere executionem sola voluntate quod p. misserant se duciuros. unde regrebat factū ducenti. non miti. si pmissio suspendit. nos loquimur de verbo habendo quod potest sortiri effectum statim ex voluntate habentium quod possunt se habere per viro et uxori non obstat. c. si inter. quod fateor quod per vba consensus de presenti expedita voluntate matrimonio. et ita est tex. h. nec curandum est h. doc. maxime Cardi. de verbo ab eo tpe. quod etiam si non exprimatur omnis pmissio censetur pura et ab eo tempore icipere. l. eu. qui calendis. ff. de verbo. obliga. l. in omnibus. ff. de reg. iur. Unde pro complemento dicit. d. Anto. ita distinguendū. Aut verba matrimonij sonant totaliter de presenti. pura accipio te in uxori et tunc est matrimonium. c. si inter. j. eo. **C**Aut verba sonant et quo ad dispositionem et quo ad executionem in futuris. puta pmitto quod accipias te in uxori et tractabo per uxori et tunc sunt sponsalia. c. n. rates. xxx. q. v. et ita Jo. an. et communiter doc. hic Erit licet verba hic executiva pferantur in futurum tractabo que presupponere dicitur ex necessitate dispositionem actus ut dixi in textualibus. tamen h. presupponit nisi de futuro actus per vba dispositiua quod clare precedunt referentia se ad futurum. unde sequentia verba executiva declaratur per precedentiā. l. titia. s. i. ff. de verbis obliga. c. i. requirio. s. de appella. **C**Aut vba proferunt executiva tamen de futuro suspensa sed eius executionis purificatio indiget facto extrinsecus. et tunc sunt sponsalia puta pmitto quod ducatur te in uxori et est tex. in. c. de illis. s. eo. et in dicto. c. iurauit. aut proferunt quod respiciunt actus executionis successivam puta tractabo te per uxori. et tunc. cum de non promissionis sit ut statim incipiat si die non apponitur et executio matrimonij non potest fieri nisi sit matrimonium. isto casu inducitur matrimonium ut hoc tex. maxime si precesserint verba de presenti ab una parti et alia responderint de futuro per verbū executiuū quod habet tractū temporis successiuū. ita Jo. an. et d. Anto. hic vel etiam maxime si pcesserint verba de presenti ab una parti et alia responderint de futuro per verbū executiuū quod habet tractū temporis successiuū. ita Jo. an. et d. Anto. hic vel etiam maxime si pcesserint tractatio matrimonij de presenti tex. in. d. s. si quis diuinus. h. intellectum Agustionis. et sequentiū. s. relatu aut proferunt verba dubia purapromitto te habere in uxori. vel etiam habebo te in uxori ista verba possunt intelligi habere id est tractabo. et tunc cum sint verba dubia capitur interpretatio pro matrimonio. c. videtur. et ibi non infra qui maxime accus. pos. et faciunt notata in. c. si. s. de re iur. et Joan. an. hic ita voluit et d. Cardi. l. d. Anto. non bene se apiat. Panor. in. c. iurauit de pba. i. p. m. t. id est Succedit questio quid si aliquis permittat mulieri non accipere aliam mulierem nisi ea an per hec verba videtur esse potest